FUNDAGCAO FORLUMINAS DE SEGURIDADE SOCIAL - FORLUZ

BALANCO PATRIMONIAL CONSOLIDADO
EM 31DE DEZEMBRO DE 2015 E DE 2014
(EM MILHARES DE REAIS)

Nota 2015 2014

Ativo
Disponivel 568 478
Realizavel 14.212.322 13.366.962
Gestéo previdencial 4 847.254 808.323
Gestao administrativa 17.675 13.633
Investimentos 5 13.347.393 12.545.006
Titulos pablicos 4.261.737 3.216.092
Créditos privados e depdsitos 268.801 377.154
Ac0es 15.496 8.910
Fundos de investimento 7.189.390 7.443.552
Investimentos imobiliarios 835.389 827.247
Empréstimos e financiamento 770.880 666.776
Outros realizaveis 5.700 5.275
Permanente 4970 5.179
Imobilizado 411 516
Intangivel 4.559 4.663
Total do ativo 14.217.860 13.372.619

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstragfes financeiras.



Passivo
Exigivel operacional

Gestdo previdencial
Gestdo administrativa
Investimentos

Exigivel contingencial

Gestdo previdencial
Gestdo administrativa

Patriménio social
Patrimdnio de cobertura do plano
Provisdes matematicas
Beneficios concedidos
Beneficios a conceder

Equilibrio técnico
Resultados realizados
(-) Déficit técnico acumulado

Fundos
Fundos previdenciais
Fundos administrativos
Fundos dos investimentos

Total do passivo

Nota

10

2015

14.752

10.102
3.787
863

25.646

10.951
14.695

14.177.462

15.318.401
9.965.657
5.352.744

(1.216.403)
(1.216.403)
(1.216.403)

75.464
43.704
21.302
10.458

14.217.860

2014

14.404

9.427
3.237
1.740

23.585

10.483
13.102

13.334.630

13.519.102
8.977.445
4.541.657

(249.423)
(249.423)
(249.423)

64.951
36.009
18.422
10.520

13.372.619



